
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.894 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E       
CONVOCAÇÃO N°. 07/2022 – SEMEC 

 
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLA-
RO, ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Bar-
bosa, considerando o resultado final do PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE AS-
SISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁ-
RIO(A) DE PROFESSOR(A)  ALFABETIZA-
DOR(A), conforme Edital de Divulgação de Re-
sultado Final Nº 01/2022; considerando que o 
referido Processo Seletivo encontra-se vigente, 
tendo em vista que o prazo de validade fixado 
foi o ano letivo de 2022, conforme Edital de 
Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2022 - 
SEMEC; considerando a necessidade da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura. 
 

RESOLVE 

➔ DESCLASSIFICAR a candidata, abaixo relacio-

nada, devido à sua desistência da vaga de As-

sistente de Alfabetização Voluntária de Profes-

sora Alfabetizadora por motivos particulares 

ocorrida na data de 17 de maio de 2022. 

 
CLAS. NOME CPF 

7º AMANDA APARECIDA RODRI-

GUES 

107.662.459-69 

 
➔ CONVOCAR o candidato classificado, 

abaixo relacionado, para comparecer no dia 18 

de maio de 2022, às 13h00, na Secretaria Mu-

nicipal de Educação, localizada na Rua Cel. 

Emilio Gomes, 522, munida dos seguintes do-

cumentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 

Fotocópias 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Sílvia Fabrícia Pereira Pires 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO      
N°. 07/2022 01 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE SUSPENSÃO DOS PRAZOS RECURSAIS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 03 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 04 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2022 04 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS              
Nº 108/2022 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE        
Nº 014/2022 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE        
Nº 015/2022 05 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 025/2022 05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO AO 
CONTRATO Nº 031/2021 06 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.894 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

III. Comprovante de Residência; 

IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) 
ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se 
os possuir); 
V. Comprovante de escolaridade apresen-
tado no ato da inscrição para o Processo Seleti-
vo. 
 
CLAS. NOME CPF 

14º LEONARDO CHRISTINO TEO-

DORO DE SOUZA 

116.097.069-60 

 
   Findo o prazo acima sem que 

seja atendida a convocação o candidato será 

desclassificado, devendo ser convocado o(a) 

candidato(a) subsequente. 

  Secretaria Municipal de Educa-

ção e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Pa-

raná, em 17 de maio de 2022. 

 

Andreia Dias Barbosa 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
 

 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DOS PRAZOS RE-
CURSAIS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por sua Pre-
goeira Oficial, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
a SUSPENSÃO DO PRAZO RECURSAL do 
Pregão Eletrônico nº 007/2022, em decorrência 
da complexidade do julgamento dos recursos 
interpostos, bem como o volume de documen-
tos a serem analisados. A referida suspensão 
se dará por prazo indeterminado, sendo que a 

retomada do processamento da licitação será 
publicada nos mesmos meios de publicação da 
presente suspensão. 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 17 de Maio de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2022 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 

45/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 06 de maio de 2022 (Lances e Habili-
tação), objetivando a possível aquisição lubri-
ficante para motores dois tempos, para uso 
nos equipamentos à combustão tipo roça-
deiras, motosserras e sopradores, através 
da Secretaria Municipal de Obras e Urbanis-
mo pelo período de 12 (doze) meses, em fa-
vor da empresa AGROPECUARIA MERCURIO 
LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34, por ter sa-
tisfeito os procedimentos dentro das formalida-
des legais e apresentado propostas convenien-
tes aos interesses da administração: 

 

 
Ite
m 

Descrição Marca 
Unida-

de 
Quant

. 

Va-
lor 

Unit. 

1 

Lubrificante para 
motores dois 
tempos - Com 
elevado poder 
detergente na 
formulação, 
promove limpe-
za interna do 
motor, evitando 
o acúmulo de 
resíduos de 

HUSQVAR-
NA 1 

UNI 400 
R$ 

37,0
0 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.894 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

carbono e a 
formação de 
vernizes, Reco-
mendado para 
motores, motos-
serras, roçadei-
ras, sopradores, 
motopodas, 
pulverizadores e 
cortadores de 
disco, indicado 
na proporção de 
1:50 e períodos 
de descarboni-
zação de 600 h 
de operação, 
prolongando os 
intervalos entre 
as descarboni-
zações dos 
motores - Emba-
lagem de 500 
ML. 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 16 de maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
48/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 80/2022 

(PMRC) 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, prin-
cipalmente para a intimação das partes, tercei-
ros e eventuais interessados que HOMOLO-
GOU, o processamento do Pregão Eletrônico nº 
48/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realiza-
do no dia 05 de maio de 2022 (Lances e Habili-
tação), objetivando a possível contratação de 
empresa para locação, com montagem e 
desmontagem de tendas tipo pirâmide para 
eventos realizados durante o ano de 2022, 
realizados por esta municipalidade, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, em favor das em-
presas abaixo relacionadas, por terem satisfeito 
os procedimentos dentro das formalidades le-
gais e apresentado propostas convenientes aos 
interesses da administração: 
  

 FORNECEDOR: M. P. L. ESTRUTURAS PA-
RA EVENTOS LTDA - CNPJ: 07.888.592/0001-
79 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

AMPLA CONCORRÊN-
CIA: Tendas 10x10m - 
Com área total de 100 
metros quadrados; 
Cobertura piramidal em 
lona sintética na cor 
branca; - Estrutura de 
ferro pintado na cor 
branca: Tamanho-10x 
11m; Altura de 4m na 
extremidade e de 7m em 
sua ponta central; Ca-
lhas em toda a sua 
extensão Lateral; Mon-
tagem individual ou 
acoplada. 

UNI 60 
R$ 

929,0000 

02 

EXCLUSIVA MPES: 
Tendas 10x10m - Com 
área total de 100 metros 
quadrados; Cobertura 
piramidal em lona sinté-
tica na cor branca; - 
Estrutura de ferro pinta-
do na cor branca: Tama-
nho-10x 11m; Altura de 
4m na extremidade e de 
7m em sua ponta cen-
tral; Calhas em toda a 
sua extensão Lateral; 
Montagem individual ou 
acoplada. 

UNI 20 
R$ 

1.009,0000 

03 

Tendas 10x05m - Com 
área total de 50 metros 
quadrados; - Cobertura 
piramidal em lona sinté-
tica (anti-chamas), 
térmica na cor branca; - 
Estrutura de ferro pinta-
do na cor cinza:- Tama-
nho- 10 x 5m; Altura de 
3m na extremidade e de 
4m em sua ponta cen-
tral: Calhas em toda a 
sua extensão lateral; - 
Montagem individual ou 
acoplada. 

UNI 10 
R$ 

777,0000 

04 

Tendas 5x5m - Com 
área total de 25 metros 
quadrados; - Cobertura 
piramidal em lona sinté-
tica (anti-chamas) na cor 
bronca: - Estrutura de 
ferro pintado na cor 
branca; - Tamanho- 05 x 
05m; - Altura de 2,5m na 
extremidade e de 4m em 
sua ponta central; • 
Calhas em toda a sua 
extensão lateral; • Mon-
tagem individual ou 
acoplada. 

UNI 25 
R$ 

375,0000 

05 
Fechamento metálico - 
Estruturado em chapas 
metálicas não permitindo 

M 1200 
R$ 

15,6600 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.894 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

a visão do que é delimi-
tado largura de 2.00 
metros com 2.5 de altura 
fixada ao solo por pon-
teiras metálicas e sus-
tentada por braços 
tubulares travados com 
pinos metálicos de aço. 

07 
Grade de isolamento, 
medindo 1,20 x2,20 
metros. 

M 800 
R$ 

14,9900 

 
FORNECEDOR: NAZZA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA - 
CNPJ: 20.555.377/0001-14 
 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

06 

Fechamento em lona – 
estruturas em metal com 
lonas anti-chamas na cor 
branca, com 01, 02 ou 03 
metros de altura. 

M 800 
R$ 

15,3300 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 16 de maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: ÂMPLA CONCORRÊNCIA 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
a reabertura de processo, diante de suspensão 
publicada às fls. A-5 da Edição nº 4551 do Jor-
nal Tribuna do Vale, datado de 06 de Maio de 
2022, e publicada às fls. 01 da Edição nº 1884 
do Diário Eletrônico do Município de Ribeirão 
Claro, datado de 06 de Maio de 2022, que fará 
realizar às 9:00 (nove horas) do dia 06 (seis) 
de Junho de 2022, no endereço eletrônico 
www.bll.org, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços no 
acompanhamento das atividades do 
Abatedouro Municipal no que se refere a 
matança de quaisquer das espécies de 
açougue, conforme as disposições do 
Manual de Orientação e Procedimento do 

Responsável Técnico, conforme descrição 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 049/2022 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital RETIFICADO, poderá ser examinada 
no endereço eletrônico supramencionado a par-
tir do dia 19 de Maio de 2022, e, solicitada me-
diante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-

vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 17 de Maio de 2022. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2022 
(PMRC) 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

022/2022 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARA-
NÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MB CONSULTORIA, PROJE-
TOS E PLANEJAMENTO LTDA 
CNPJ: 05.882.271/0001-31 
OBJETO: Atualização do Plano Diretor Munici-
pal e Plano de Ação e Investimentos de Ribei-
rão Claro-PR no tocante a adequações neces-
sárias perante revisão anteriormente realizada. 
VIGÊNCIA: 18 de Maio de 2022 a 17 de No-
vembro de 2022. 
VALOR: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) 

 
Ribeirão Claro-PR, 17 de Maio de 2022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Setor de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bll.org/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.894 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 108/2022 (PMRC) 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: AGROPECUARIA MERCURIO 
LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34 
OBJETO: A possível aquisição de defensivo 

químico tipo mata-mato, para uso na 
conservação das margens de estradas 
municipais de Ribeirão Claro, através da 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
pelo período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 18 de Maio de 2022 a 17 de Maio 
de 2023. 
VALOR : R$ 73.066,40 (setenta e três mil e 

sessenta e seis reais e quarenta centavos). 
 

Ribeirão Claro-PR, 17 de Maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-
DADE Nº 014/2022 (PMRC) 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados 
pela Administração Pública. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE 

DADOS LTDA 
CNPJ: 07.797.967/0001-95 
Valor Total: R$ 9.875,00 (nove mil oitocentos e 
setenta e cinco reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 
8.666/93. 

 

Ribeirão Claro-Pr, 16 de Maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente Substituta da Comissão Perma-
nente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-
DADE Nº 015/2022 (PMRC) 

 

Objeto: Contratação de empresa para forneci-
mento de passagens rodoviárias intermunicipais 
e interestaduais a serem fornecidas às pessoas 
em situação de rua e pessoas ou famílias resi-
dentes nesse município que desejam retornar à 
sua cidade de origem ou cidade com referên-
cias familiares, com vistas a atender outras si-
tuações imprescindíveis à superação das ad-
versidades enfrentadas decorrentes de situa-
ções de vulnerabilidade e risco social. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: EMPRESA PRINCESA DO NOR-
TE S.A. 
CNPJ: 81.159.857/0001-50 
Valor Total: R$ 4.185,20 (quatro mil cento e 
oitenta e cinco reais e vinte centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 16 de Maio de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente Substituta da Comissão Perma-
nente de Licitação 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE        
Nº 025/2022 (PMRC) 

 
Objeto: A contratação de empresa para elabo-
ração de Projeto de Combate a Incêndio e Pâ-
nico, bem como locação e instalação de extinto-
res no Centro de Eventos Barão Victor Von Rai-
ner Harbach, para a realização da 24ª FESCA-
FÉ, neste município. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de maio de 2022. Ano IX      Edição nº 1.894 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: FJL ENGENHARIA E PROJETOS 
LTDA 
CNPJ: 24.321.021/0001-77 
Valor Total: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhen-
tos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-PR, 16 de Maio de 2022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de   

Licitação 
 

 
 
 
 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE REE-
QUILIBRIO AO CONTRATO Nº 031/2021 – 
(SAAE) 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2021 (SAAE) 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: M4 PRODUTOS PARA 
SANEAMETNO EIRELI 
CNPJ/MF: 33.302.295/0001-00 
OBJETO: A aquisição de tampões em ferro 

fundido para serem utilizados nos poços de 
visita pertencentes ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto do Município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná. 
 
Valor: Reajusta o valor do contrato em R$ 
2.820,00 (dois mil, oitocentos e vinte reais), 
conforme a solicitação de equilíbrio financeiro 
pela CONTRATADA, sendo este valor 
distribuído da seguinte forma: 
- Reajusta o valor do ITEM 01 em 29,87%, 
sendo o total de R$ 460,00 (quatrocentos e 
sessenta reais); 

- Reajusta o valor do ITEM 02 em 29,87%, 
sendo o total de R$ 460,00 (quatrocentos e 
sessenta reais); 
- Reajusta o valor do ITEM 03 em 29,87%, 
sendo o total de R$ 460,00 (quatrocentos e 
sessenta reais); 
- Reajusta o valor do ITEM 04 em 48,15%, 
sendo o total de R$ 390,00 (trezentos e noventa 
reais); 
- Reajusta o valor do ITEM 05 em 48,15%, 
sendo o total de R$ 650,00 (seiscentos e 
cinquenta reais); 
- Reajusta o valor do ITEM 06 em 29,63%, 
sendo o total de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 

 
Ribeirão Claro, 17 de maio de 2022. 

 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO- PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-05-18T10:07:34-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




